
образовательного учреждения

В. Д. Богатырев

Утверждено
совета университета 26.02.2021г. 

университета

учёного совета федерального
высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет

имени академика С.П. Королёва» от 26 февраля 2021 года по вопросу 
«О состоянии и перспективах учебно-методической, воспитательной и научно-

исследовательской работы института экономики и управления»

Заслушав и обсудив доклад исполнительного директора института экономики и 
управления (далее - института) Иванова Д.Ю. и сообщение председателя комиссии декана 
факультета информатики Коломийца Э.И., учёный совет отмечает следующее.

Институт включает в себя 9 кафедр и 4 научно-исследовательских подразделения. В 
институте работают 185 сотрудников, из которых 150 НИР и 35 АУП и УВП. 23 НИР (15,3%) 
имеют учёную степень доктора наук и 98 НИР (65,3%) - ученую степень кандидата наук, т.е. 
остепенённость НИР составляет 80,6%. Фактическое число ставок НИР на февраль 2021 года 
составляет 95,6, ставок УВП и АУП - 32,7, доля УВП и АУП в общей численности 
сотрудников - 26%. Средний возраст НПР - 45 лет. Число иностранных НПР и сотрудников, 
имеющих степень PhD зарубежного вуза - 7, что составляет 7,5% от НПР института.

Институт ведёт обучение студентов по 5 направлениям бакалавриата и 5 направлениям 
магистратуры УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» по очной и заочной формам 
обучения, а также по направлению 44.03.02 «Психолого-педагогическое образование» по 
заочной форме обучения. Кроме того, НПР института ведут занятия в других институтах 
университета. В 2021 году открыт прием на 24 основные профессиональные образовательные 
программы. Институт реализует англоязычную магистерскую программу «High-Technology 
Business Management». Институтом реализуется 23 программы дополнительного 
профессионального образования (ДПО).

Контингент обучающихся института составляет 1770 человек. По программам 
бакалавриата обучаются 1289 человек, по программам магистратуры - 481 человек. 1000 
человек обучается по очной форме, 770 - по заочной. 207 (11,7%) человек обучаются за счет 
средств бюджета, 1563 (88,3%) - по контракту. Количество иностранных обучающихся - 89 
человек. Доля иностранных обучающихся по приведённому контингенту составляет - 8,3%, 
что близко к среднему показателю по университету. Отношение числа обучающихся к НПР 
составляет 11,7.

Образовательные направления института пользуются спросом и обеспечивают 
высокое качество набора абитуриентов. Динамика набора на очное обучение является в 
целом положительной. В 2020 году набор студентов составил 245 человек на направления 
бакалавриата и 86 - на направления магистратуры и увеличился по сравнению с 2016 годом 
на 35%. В институте поддерживается необходимое учебно-методическое обеспечение 
образовательного процесса. Материально-техническую базу учебного процесса можно 
считать удовлетворительной.

В институте ведётся подготовка кадров высшей научной квалификации по 3 
направлениям: 38.06.01 Экономика, 41.06.01 Политические науки, 44.06.01 Образование и 
педагогические науки. Функционирует диссертационный совет Д 212.215.И по 
специальностям 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики», 
08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями)». При 
этом число аспирантов института постоянно снижалось и лишь в 2019 г. и в 2020 г. 
стабилизировалось на уровне в 13 человек. За 2017 - 2020 годы в диссертационном совете 
Д 212.215.11 защищены 28 кандидатских диссертаций (46% защит - «внешние») и 2 
докторские диссертации (обе - «внешние»).



Число публикаций преподавателей института за 2016-2020 гг., индексируемых в базе 
данных Web of Science, - 61, в базе данных Scopus - 103, в ядре РИНЦ - 381. За пятилетний 
период наблюдается рост публикационной активности и цитирования. Количество 
цитирований публикаций сотрудников института за 2016-2020 годы составляет: Web of 
Science - 112, Scopus - 193. Институт издает журнал «Вестник Самарского университета. 
Экономика и управление», который входит в перечень ВАК.

Доход института от образовательной деятельности за 2018-2020 гг. в среднем 
составляет более 98 млн. руб. Объём НИР за 2016-2020 гг. составляет около 10 млн. руб. 
Доходы института от реализации программ ДПО за тот же период более 14 млн. руб. и в 
целом имеют положительную динамику.

Институт имеет некоторые показатели результативности, превышающие 
предусматривавшиеся дорожной картой (ДК) университета: средний бал ЕГЭ (институт - 
89,98; ДК - 75), доля доходов из внебюджетных источников (институт - 82%; ДК - 36%). 
При этом институт отстаёт по таким показателям, как количество статей и цитирований на 
одного НПР в журналах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science, по доле 
иностранных НПР и студентов, по объемам НИР на одного НПР.

В институте активно ведется научно-исследовательская работа со студентами. В 2020 
году студентами института сделано 813 докладов на научных конференциях и опубликовано 
379 работ. Ежегодно проводится научный семинар студентов и аспирантов «Управление 
организационно-экономическими системами» с изданием студенческого сборника научных 
трудов, индексируемый в базе данных РИНЦ.

Воспитательная работа ведется совместно со студенческим активом. Проводится 
много традиционных ежегодных мероприятий: «Адаптационный семинар», «Семинар 
студенческого актива ИЭУ», «Форд Боярд» и др. Издаётся студенческая газета «7 Times» в 
электронном виде. СТЭМ института является активным участником и неоднократным 
победителем в различных номинациях студенческих мероприятий «Студосень» и «Фестиваль 
СТЭМов».

Ученый совет университета отмечает ряд проблем и недостатков 
в работе института:

1. Не разработана программа развития и дорожная карта института.
2. Недостаточное количество иностранных НПР и студентов.
3. Низкие показатели публикационной активности НПР.
4. Недостаточное количество аспирантов, низкий процент защит аспирантов в срок.
5. Недостаточные объёмы НИР в расчёте на одного НПР.

Учёный совет постановляет:
1. Признать работу института экономики и управления по учебно-методической, 
воспитательной и научно-исследовательской работе удовлетворительной.
2. Разработать программу развития и дорожную карту института с учетом стратегических 
задач развития университета.
Ответственные - исполнительный директор института Иванов Д.Ю., заведующие 
кафедрами. Срок исполнения - 01.05.2021 г.
3. Усилить работу по привлечению в институт иностранных студентов и НПР.
Ответственные - заведующие кафедрами, руководители образовательных программ и 
научных подразделений. Срок исполнения - 01.05.2021 г.
4. Разработать мероприятия по увеличению публикационной активности в изданиях, 
индексируемых в базах Scopus и Web of Science.
Ответственные - заведующие кафедрами, руководители научных подразделений. Срок 
исполнения -01.05.2021 г.
5. Разработать план мероприятий по увеличению объёма хоздоговорных и бюджетных НИР 
Ответственные - исполнительный директор института Иванов Д.Ю., научный руководитель 
института Хасаев Г.Р., заведующие кафедрами. Срок исполнения - 01.05.2021 г.



6. Разработать план мероприятий по увеличению приема на направления аспирантуры 
института и доли защит аспирантов в срок.
Ответственные - исполнительный директор института Иванов Д.Ю., научный руководитель 
института Хасаев Г.Р., заведующие кафедрами. Срок исполнения - 01.05.2021 г.

Контроль выполнения данного решения возложить: в части образовательной деятельности на 
проректора по учебной работе Гаврилова А.В., в части научной деятельности - на первого 
проректора - проректора по научно-исследовательской работе Прокофьева А.Б.


